Introduction 
Translation 

Transcription 
References 

Edited Text 

Summary 

The son of Ceredig, eponymous king of Ceredigion, Carantoc left his country when his people 

wanted him to become king. He preferred to live the life of a hermit and eventually arrived in 

Ireland, where he met St Patrick and preached for many years, his name being changed into 

Cernach by the local people. He then moved back to Ceredigion and met the rulers Cador and 

Arthur. The saint helped Arthur by taming a dangerous dragon and the king granted him some 

land where he settled down and founded a church. He died as a pilgrim in Ireland and was buried 

in the town of Chernach. 

Text 

De sancto Carantoco heremita.1  

§1 

Rex quidam nomine Keredicus multos habuit liberos, quorum vnus, nomine Carantocus, puer 

bone indolis, que deo placita erant implere cepit.  Venerunt demum Scoti et omnem quasi 

regionem pugnantes occupauerunt. Keredicus uero rex senectute et bellis fessus, cum inimicis 

resistere non posset, seniores populi sui dixerunt ei: ‘Senex es, domine, nec amplius dimicare 

potes. Oportet nos Carantocum filium tuum ordinare in regem.’ Quo audito, Carantocus plus 

regem celestem terreno regno diligens et domini sui voluntatem quam humanum fauorem, fugam 

iniit et, emptis a paupere pera et baculo, iter arripuit. Et precedentem sibi a deo missam columbam 

sequens, vsque ad quendam locum satis amenum peruenit, vbi constructa ecclesia manere cepit, 

1 De sancto …heremita de sancto caradoco confessore T W (and Horstman), om. Y. For the sigla see the introductory 
note on the NLA. 

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE 

30 

et deuotas deo laudes persoluit. Ab annis enim pueritie puritatem et innocenciam amplectens2, 

perrexit tandem ad Hiberniam, amore sancti Patricii allectus. Quo cum peruenisset, inito consilio 

dixerunt ut separarentur vnus ad sinistram et alter ad dexteram quia multi clerici cum illis 

ambulabant, et3 vt conuenirent vna vice in anno condixerunt. Triginta autem annis ante 

natiuitatem sancti David episcopi, Caranctocus in Hibernia conuersari cepit, et quocumque ibat 

angelus domini in similitudine columbe comitabatur eum et mutauit nomen eius in lingua eorum 

Cernach.4 Quocumque ibat virtutes et prodigia faciebat; multa hominum milia variis morbis5 

afflicta sanauit, videlicet cecos claudos surdos et mutos et quacumque infirmitate detentos. Beati 

enim Cernachi, qui et Carantoci, opera miranda nimis et commendanda leguntur in Hibernia et 

gratia que apostolis data est in illo eciam impleta fuit. Mirabilis enim miles Christi extitit et 

spiritalis abbas, longanimis preceptor, iusta omnibus nuncians. Per multos annos viuens 

incredibilis6 peccatorum crimina dimisit, preces per singulos dies et noctes innumeras fudit. Et 

postquam multos in Hibernia populos ad fidem conuertisset et multa miracula pro ipso deus 

ostendisset, venit ad regionem suam Kereticam, ad suam speluncam cum clericis multis. Et dedit 

illi dominus altare honorabile de excelso, cuius nemo colorem intelligebat, et ad Sabrinam 

ampnem tandem veniens, misit altare in mare vt precederet ubi7 deus vellet illum venire. Illo uero 

tempore Catho et Arthurus regnabant in patria illa. Et venit Arthurus circuiens vt inueniret 

serpentem ingentem et terribilem qui multos agros vastauerat. Venit autem Carantocus et 

salutauit Arthurum qui gaudens accepit benediccionem ab illo. Et interrogauit eum sanctus vtrum 

audisset ubi applicuisset altare suum. Et ille: ‘Si habuero precium, nunciabo tibi.’ ‘Quod precium,’ 

inquit, ‘sanctus postulare vis?’ Rex ait: ‘Ut educas serpentem qui prope est tibi, si seruus Dei es 

ut videamus.’ Tunc vir dei perrexit et orauit ad dominum8. Et illico venit serpens cum sonitu 

magno, quasi vitulus ad matrem currens. Et inclinauit caput suum ante seruum dei, quasi seruus 

domino suo obediens, humilis et oculis lenis. Et misit stolam suam circa collum eius et deduxit 

illum quasi agnum. Et erat collum illius quasi collum tauri, et vix stola circuiri poterat. Et 

2 amplectens amplect(e)ns O.  
3 et om. Y.  
4 Cernach Cernath W (and Horstman; illegible in T).  
5 morbis moribus O 
6 incredibilis incredibilia W (and Horstman; illegible in T), incredulis VSCarantoci(VespI), §2.  
7 ubi ibi OY.  
8 dominum do(minum) O.  
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perrexerunt pariter ad arcem, et salutato rege Cathone bene suscepti sunt ab eo. Et adduxit vir 

dei serpentem in mediam aulam, et conati sunt aliqui occidere illum, nec permisit sanctus illum 

occidere,9 sed dixit quod ex verbo dei venisset vt deleret peccatores qui in illo loco10 erant et vt 

ostenderet virtutem dei per illum. Et perrexit sanctus extra portam arcis, et soluit illum, et 

imperauit vt discederet et nemini vnquam nocere presumeret. Et factum est ita. Et accepit vir dei 

altare suum quod cogitauerat Arthurus in mensam edendi facere, sed quicquid super illam 

apponebatur in longinqum excuciebatur.11 Post hec venit viro dei vox de celo vt mitteret altare12 

in mare, et cum hoc fecisset, misit ad Cathonem et Arthurum vt interrogarent de altari. Et